Non

Non fuit in populo generosior ulla Quiritum  
 Stirps, neque tam claris nobilitata viris.  
 Si mores, si forma placet, juvenilis & aetas,  
 Judice te, juvenis, pulcher, & ipse probus.  
 Quin age non alius tota praestantior urbe  
 Est juvenis, si non saevus adesset amor.  
 Hunc quoque Castaliis Musae nutriere sub antris,  
 Et totum hunc fovit Calliopea sinu.  
 Hunc, saeva, immiti patieris amore perire?  
 Et quis te juvenis dignior alter erat?  
 Hic te dilexit, salvo Donata pudore;  
 Et famam laesit fabula nulla tuam.

---

 N° XVI.

*Inventiva d' una impositione di nuova gravezza, per  
 Lodovico Ghetti.*

*Tratta da testo a penna del Secol. XV.*

**ACCIO** che e sottoposti del magnifico commune di  
 Firenze, et alcuni altri malivoli d' essa comunità, et  
 con doglenza e ramarichi non usino andare dicendo ne  
 infamando che essi, con infinita gravezza, e stensioni  
 incomportabili, sieno rubati et disertati da essa, commu-  
 nità, in avere, et in persona; et con queste cose in-  
 citando e capitani et e tyranni di Italia, alchuna volta  
 muoversi et fare imprese di guerra contro alla nostra  
 città di Firenze, sperando di fare ribellioni negli ag-  
 ravati popoli, (et advengha dio che questa loro speranza  
 sempre insino al dì doggi sia loro fallata, non resta  
 perciò che la difesa sia suta senza danni et pericoli et  
 grande

grande spesa della detta città e del suo paese,) et veduto che le terre d' Italia non sono atte a venire meno, ma di continuare, e crescere, et che la prefata nostra città sia posta in sito che per salute della nostra libertà, quasi a tutte le predette guerre ci bisogni porre mano, et partecipare et riparare; et che queste cose non si possono fare senza continova spesa, la quale come detto è di sopra, per molti si dice con grande doglienza non potersi sopportare, & che convengono partirsi, le quali cose seguitando saria con grande danno, et biasimo, et pericolo della predetta nostra città——

Adunque è da vedere, poiche la spesa è necessaria per salute della libertà e stato di Firenze, se si può porre questa gravezza in forma et in modo si ugualmente, che voluntaria da tutti possa essere sopportata, senza biasimo, o lamento d' alcuna persona.

E perchè lo scriptore, avendo sopra di ciò facta alcuna imaginatione, dilibera dirne il suo pensiero; sempre siserbato migliore e più giustificato modo.

Et dicho così, acciochè ciaschuno participi generalmente alla detta gravezza, laquale conviene essere tanta che supplisca al bisogno del commune, che ella si pongha a perdere. Lo decimo, per stima, sopra tutti i fructi che frutta il terreno sottoposto al commune di Firenze, cioè sopra grano, et biade grosse, et minute, legume d' ogni ragione, lo decimo del vino, et sopra lo frutto del bestiame grosso, et minuto, dogni generatione, lo decimo dell olio, et lino, canape, safforano, guadi, robbia, di legne da fuoco, di fitti lavorj, et lo decimo